
Adresa: Rruga “Irfan Tomini”, Njësia Administrative Nr.7, 

Tiranë | web: www.ere.gov.al 

 Tel: +355 45 620 820, +355 45 620 821; 

E-mail: erealb@ere.gov.al 

1 

 

                                              ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

                                                                        BORDI 

VENDIM 

                                                          Nr. 177, Datë 29.06.2026 

                                                                           MBI  

IMPLEMENTIMIN E INTERVALIT KOHOR 15 MINUTA NË OPERIMIN E 

PROCESEVE NË TREGUN E BALANCIMIT 

 

Në mbështetje të nenit 16, pika 5, të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i 

ndryshuar; nenit 104, pika 3, të ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative të Republikës 

së Shqipërisë” si dhe nenit 15 të Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-

s, miratuar me vendimin e bordit të Entit Rregullator të Energjisë (ERE) nr. 96, datë 17.06.2016; 

Bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 29.06.2026, pasi shqyrtoi relacionin me nr. 449/11 prot., 

datë 22.06.2026, të përgatitur nga Drejtoria e Monitorimit të Tregut dhe Zhvillimit të Burimeve të 

Rinovueshme “Mbi implementimin e intervalit kohor 15 minuta në operimin e proceseve në tregun 

e balancimit”,  

 

Konstatoi se: 

I. Vendimmarrja rregullatore në fuqi dhe intervali aktual i proceseve 

- Bordi i ERE-s me vendimin nr. 327, datë 18.12.2025, “Mbi implementimin e intervalit kohor 

15 minuta në operimin e proceseve në tregun e balancimit”, ndër të tjera vendosi zgjatjen e 

efekteve juridike të pikës 1, të vendimit të bordit të ERE-s nr. 117, datë 03.06.2025, deri më 

30.06.2026 si dhe detyrimin e OST sh.a. që të bashkëveprojë me “ALPEX” sh.a. dhe “KESH” 

sh.a., si dhe të vijojë komunikimin me të gjithë pjesëtarët e tregut lidhur me gatishmërinë e 

tyre për implementimin e intervalit kohor 15 minutësh. Po ashtu, në kuptim të këtij vendimi 

OST sh.a. duhet që të raportojë çdo muaj në ERE dhe të vijojë me testimet përkatëse për 

implementimin e intervalit kohor 15 minutësh. Po ashtu, “KESH” sh.a. dhe “ALPEX” sh.a. 

duhet që të raportojnë çdo dy (2) muaj në ERE, përkatësisht lidhur me zbatimin e projektit që 

mundëson implementimin e intervalit kohor 15 minutësh në tregun e balancimit dhe mbi 

ecurinë e përzgjedhjes së ofruesit të shërbimit përkatës. 

- Me zgjatjen e efekteve juridike të vendimit të ERE-s nr. 117, datë 03.06.2025, deri më 

30.06.2026, periudha kohore e proceseve në të cilat përfshihen edhe nominimet dhe llogaritjet 

respektive të disbalancave kanë vijuar të kryhen me interval kohor prej 1 ore për periudhën e 

sipërcituar. 

- Zgjatja e efekteve juridike të vendimit të ERE-s nr. 117, datë 03.06.2025, deri më 30.06.2026, 

u realizua me qëllim dhënien e mundësisë për përshtatjen e “OST” sh.a. në aplikimin e 

intervalit me rezolucion 15 minutësh nëpërmjet realizimit të testimit dry run të këtij intervali 

në tregun shqiptar të balancimit të energjisë elektrike, realizimin nga “ALPEX” sh.a. të 

proceseve të nevojshme, përfshirë dhe testimin, në mënyrë që edhe bursa të aplikojë 
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rezolucionin 15 minutësh në tregun e energjisë elektrike, angazhimin e Palëve Përgjegjëse të 

Balancimit në testimin dry run që do të realizohet nga “OST” sh.a., me qëllim adoptimin me 

këtë rezolucion në tregun e balancimit, si dhe realizimin e ndërhyrjeve të nevojshme të 

ofertuesve të shërbimit të balancimit me qëllim ofrimin e këtij shërbimi në tregun e balancimit 

me rezolucion 15 minutësh. 

II. Njoftimi i vendimit dhe raportimet e subjekteve 

- ERE me shkresën nr. 2559/15 prot., datë 24.12.2025, njoftoi shoqëritë “KESH” sh.a., “FTL” 

sh.a., “OST” sh.a., “DEVOLL HYDROPOWER” sh.a., “AYEN AS ENERGJI” sh.a., shoqatën 

“AAES”, shoqatën “AREA”, si dhe operatorin e bursës “ALPEX” sh.a., mbi vendimin nr. 

327/2025. 

- Në zbatim të pikës 2 të vendimit nr. 327/2025, OST sh.a. ka bërë me dije se ka organizuar 

takime online me të gjitha palët e tregut, me qëllim referimin dhe diskutimin e çdo 

problematike të hasur gjatë procesit të testimeve, si dhe për të adresuar çështje që lidhen me 

gatishmërinë për implementimin e intervalit kohor 15-minutësh. Përgjatë takimeve të 

realizuara nga ana e OST-së është evidentuar pjesëmarrja e ulët në testime si nga ana e OSHB-

ve ashtu edhe nga ana e PPB-ve, të cilët në një pjesë të konsiderueshme të rasteve nuk kanë 

paraqitur nominimet e tyre; kanë nominuar programe jo të plota dhe të paazhornuara me të 

dhënat reale. 

- Në zbatim të pikës 3 të vendimit nr. 327/2025, “OST” sh.a. ka raportuar mbi testimet përkatëse 

të kryera për implementimin e intervalit kohor 15 minutësh, për periudhat janar-maj 2026, me 

shkresën nr. 1040 prot., datë 06.02.2026, protokolluar në ERE me nr. 597 prot., datë 

10.02.2026; shkresën nr. 1775 prot., datë 05.03.2026, protokolluar në ERE me nr. 848 prot., 

datë 09.03.2026; shkresën nr. 2383 prot., datë 03.04.2026, protokolluar në ERE me nr. 1096 

prot., datë 08.04.2026; shkresën nr. 3075 prot., datë 06.05.2026, protokolluar në ERE me nr. 

1550 prot., datë 11.05.2026; si dhe shkresën nr. 3633 prot., datë 04.06.2026, protokolluar në 

ERE me nr. 1791 prot., datë 05.06.2026.  

- Raportet e depozituara në ERE përmbajnë informacion të përgjithshëm për hapat e kryera në 

Dry Run për llogaritjet me rezolucion 15 minutësh nga ana e “OST” sh.a., dhe konsistojnë në 

procesin e nominimeve të skeduleve të pjesëmarrësve të Tregut Shqiptar të Balancimit; 

procesin e ankandit të angazhimit për disponueshmëri dhe procesin e ankandit të angazhimit 

për shpërndarje. 

- Shoqëria “ALPEX” sh.a., në zbatim të pikës 4 të vendimit nr. 327/2025, me shkresën nr. 109 

prot., datë 13.02.2026, të protokolluar në ERE me nr. 685 prot., datë 19.02.2026, ka informuar 

se është në hapat e fundit të procesit të paranënshkrimit të kontratës me Ofruesin e ri të 

Shërbimeve, se dorëzimi i platformave të tregtimit dhe klerimit për bashkimin e tregjeve 

Shqipëri-Kosovë DAM dhe IDM me rezolucion (MTU) 60 minuta, 30 minuta dhe 15 minuta 

pritet të zbatohet deri më 07.05.2026, se testimet me palët e treta parashikohen të realizohen 

nga 15.05.2026 deri më 24.06.2026, ndërsa testimet me anëtarët e bursës dhe anëtarët e klerimit 

parashikohet të realizohen deri më 25.06.2026. 

- Shoqëria “KESH” sh.a., në zbatim të pikës 4 të vendimit nr. 327/2025, me shkresën nr. 1494 

prot., datë 18.03.2026, të protokolluar në ERE me nr. 449/1 prot., datë 19.03.2026, ka 

informuar se në HEC “Koman” është realizuar implementimi i rezolucionit 15-minutësh dhe 
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duke filluar prej datës 13.03.2026 njësia është gati për operim, ndërsa për HEC “Vau i Dejës”, 

nga kontraktorët përkatës po vijohet puna për mundësimin e implementimit të rezolucionit 15-

minutësh në sistemet përkatëse. Në vijim, “KESH” sh.a., me shkresën nr. 2081 prot., datë 

29.04.2026, të protokolluar në ERE me nr. 449/2 prot., datë 04.05.2026, ka informuar se 

implementimi i intervalit kohor 15 minutësh në njësitë prodhuese të HEC “Fierzë” dhe HEC 

“Vau i Dejës” parashikohet të përfundojë brenda muajit qershor 2026. 

III. Seanca dëgjimore dhe qëndrimet e palëve 

- ERE, për të pasur një situatë më të plotë mbi ecurinë e këtij procesi edhe me palët e tjera, me 

shkresën nr. 449/4 prot., datë 07.05.2026, njoftoi zhvillimin e një seance dëgjimore më datë 

21.05.2026, ora 11:00. Në seancën dëgjimore të zhvilluar më 21.05.2026 pranë ERE-s morën 

pjesë përfaqësuesit e shoqërive “OST” sh.a., “FTL” sh.a., shoqata “AREA”, “DEVOLL 

HYDROPOWER” sh.a., shoqata “AAES”, “AYEN AS ENERGJI”, “SPV Blue 1” sh.p.k., dhe 

“ALPEX” sh.a. Shoqëria “KESH” sh.a., u njoftua sikurse subjektet e tjera nëpërmjet shkresës 

nr. 449/4 prot., datë 07.05.2026, për zhvillimin e kësaj seance dëgjimore, por nuk u paraqit. 

- Në seancën dëgjimore të datës 21.05.2026, “FTL” sh.a., u shpreh se ka nominuar rregullisht 

në interval 15 minutësh dhe ka bashkëpunuar me OST-në që të rakordojë për të kuptuar efektin 

që ka kalimi nga rezolucioni njëorësh në 15 minutësh, si nga ana e disbalancave në sasi, ashtu 

edhe në kosto; shoqata “AAES” u shpreh se e konsideron shumë të rëndësishme që “ALPEX” 

sh.a. të fillojë testimet, në mënyrë që të ketë mundësi të shohë testimet e “OST” sh.a. dhe 

“ALPEX” sh.a., dhe në këto kushte të rishikohet mundësia për ta shtyrë edhe gjashtë muaj; 

“AYEN AS ENERGJI” sh.a., nuk pati asnjë qëndrim gjatë seancës; “DEVOLL 

HYDROPOWER” sh.a., u shpreh se janë të gatshëm të marrin pjesë në tregun e balancimit të 

energjisë elektrike dhe me rezolucion 15 minutësh nga data 1 korrik, kur mbarojnë efektet 

juridike të vendimit të ERE nr. 327, datë 18.12.2025. 

- Në të njëjtën seancë, “OST” sh.a., shprehu gatishmërinë dhe pozicionin e saj që ky proces është 

i realizueshëm teknikisht në çdo moment, duke bërë me dije se platformat dhe sistemet e saj 

janë gati për 15 minutëshin në tregun balancues dhe në tregun e brendshëm, se me palët e tregut 

janë kryer takime çdo muaj për këtë proces, si dhe se testimet janë të përditshme sipas 

proceseve të përcaktuara në tregun e energjisë elektrike dhe gatishmëria ka qenë e plotë, 24/7. 

- Gjithashtu, “OST” sh.a. risolli në vëmendje se pjesëmarrja, duke marrë në konsideratë 

vështirësinë dhe rëndësinë financiare të procesit, konsiderohet e ulët, si dhe bëri me dije se 

procesi i nominimeve në linjat e interkoneksionit vijon të mbetet me intervalin 60 minuta, për 

shkak të të cilit nuk do të ketë nominime në interkoneksion në intervalin 15 minuta dhe këto 

nominime do të shumëzohen apo pjesëtohen matematikisht për të rakorduar këto intervale të 

tregut të brendshëm me atë të skedulimit në interkoneksion. 

- “ALPEX” sh.a., u shpreh se gjatë procesit të shqyrtimit të përzgjedhjes së Ofruesit të Bashkimit 

të Tregjeve, pas zgjedhjes së fituesit, ofruesi i ri i shërbimit të bashkimit të tregjeve u tërhoq 

nga firmosja e kontratës, ndaj u detyrua të rihapë procedurën e zgjedhjes së ofruesit të ri të 

shërbimit të Bashkimit të Tregjeve. Gjithashtu, “ALPEX” sh.a. bëri me dije se e ka të 

pamundur të kalojë në rezolucionin 15 minutësh në datën 1 korrik 2026, për shkaqe që nuk 

varen prej saj dhe ishin jashtë proceseve që mund të menaxhoheshin prej saj, ndërsa i pyetur 

për të dhënë një afat të përfundimit të këtij procesi, përfaqësuesi i ALPEX nuk dha ndonjë afat 

kohor, pasi aktualisht ndodhej në proces të vlerësimit të ofertave. 
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- “SPV Blue 1” sh.p.k., u shpreh se gjatë periudhës së testimeve nga OST-ja për operimin në 

intervalin 15 minuta, në të cilën ka marrë pjesë në mënyrë aktive është konstatuar një rritje e 

volumit të disbalancave në mënyrë artificiale për shkak se një pjesë të nominimit e operon në 

ALPEX, duke krijuar një rritje të disbalancave; problematika e hasur gjatë këtij operimi në 

platformën e testit lidhet me pjesën e nominimit me ALPEX për katër intervale që janë të 

njëjta, duke qenë se në vetë parkun fotovoltaik prodhimi nuk është i njëjtë në të katër segmentet 

çerekorëshe, si dhe me mënyrën se si ofertojnë ofruesit e shërbimeve balancuese. Në këtë 

kuadër, vlerësoi se është e rëndësishme që intervali 15-minutësh në procesin e tregut balancues 

të harmonizohet me kalimin e ALPEX në 15 minutësh, të paktën gjatë këtyre periudhave të 

operimit, në mënyrë që faza e testimit të ALPEX të zhvillohet njëkohësisht me fazën e testimit 

të OST-së. 

- Shoqata “AREA” u shpreh se duhet të bëhen testimet ashtu siç duhet dhe të mos harrohet 

qëllimi, duke theksuar se nuk duhet të shkohet te 15 minutëshi për të rritur sigurinë e rrjetit. 

Gjithashtu, u shpreh se duhet të analizohet se çfarë risie solli 15 minutëshi, nëse u zvogëluan 

disbalancat negative apo pozitive, nëse u rrit siguria e rrjetit, si dhe çfarë duhet bërë që çmimet 

të ulen. Në këtë kuadër, theksoi se tregu i disbalancave ka si qëllim rritjen e sigurisë së rrjetit 

nëpërmjet uljes së disbalancave dhe se mungesa e KESH-it, nga ana e çmimit, është diçka që 

duhet të merret parasysh. 

IV. Kërkesa për informacion drejtuar “KESH” sh.a. pas seancës dëgjimore 

- Në vijim të seancës dëgjimore dhe duke qenë se “KESH” sh.a., është ofruesi kryesor i 

shërbimeve të balancimit në Republikën e Shqipërisë, ERE me shkresën nr. 449/7 prot., datë 

02.06.2026, i kërkoi që të informojë lidhur me gatishmërinë e HEC-eve në administrim të 

KESH sh.a., për implementimin e skedulit 15 minutësh. 

- “KESH” sh.a., nëpërmjet shkresës nr. 2659/1 prot., datë 08.06.2026, të protokolluar në ERE 

me nr. 449/9 prot., datë 09.06.2026, bën me dije se për shkak të problematikave të hasura në 

zbatimin e kontratës nga ana e kontraktorit, vlerëson se punimet për HEC-et “Fierzë” dhe “Vau 

i Dejës” do të përfundojnë brenda 15-ditëshit të parë të muajit korrik. 

V. Vlerësime mbi kushtet për implementimin e intervalit kohor 15 minutësh 

- Sikurse evidentuar edhe më sipër, aktualisht mbeten të paplotësuara kushtet për të kaluar në 

një treg balancimi me rezolucion 15 minutësh. 

- Ndër më kryesoret vijojnë të jenë harmonizimi i intervaleve në tregun e brendshëm të energjisë 

elektrike, kalimi në intervalin 15 minutësh si në tregun që operohet nga “ALPEX” sh.a., dhe 

në tregun e balancimit, si dhe realizimi i një testimi të plotë nga “OST” sh.a., në Dry Run me 

interval 15 minutësh me pjesëmarrje sa më të gjerë të pjesëtarëve të tregut të balancimit. 

- Harmonizimi i tregut të brendshëm të energjisë elektrike, respektivisht tregut të balancimit që 

operohet nga “OST” sh.a. dhe tregut DAM, IDM që operohet nga “ALPEX” sh.a., në të njëjtin 

interval kohor 15 minuta është e nevojshme për të pasur një treg balancimi efikas që synon 

uljen e disbalancave të kostove respektive. 

- Në mënyrë që të kemi një proces testimi të plotë për implementimin e rezolucionit 15 minutësh 

në tregun shqiptar të balancimit të energjisë elektrike është e nevojshme një pjesëmarrje e 
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“KESH” sh.a., me kapacitet të plotë si Ofertuesi Kryesor për shërbimet e balancimit në 

Shqipëri. 

- Për rrjedhojë, shtyrja e efekteve juridike të vendimit nr. 327, datë 18.12.2025, deri më datë 

31.12.2026 do të shërbejë për të arritur në realizimin e harmonizimit të intervaleve kohore në 

tregun e brendshëm, si dhe për të rritur efikasitetin e testimeve dry run nga “OST” sh.a., brenda 

këtij intervali kohor. 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

1. Periudha kohore e proceseve në të cilat përfshihen nominimet dhe llogaritjet respektive të 

disbalancave të kryhet me interval kohor prej 1 ore për periudhën 1 Korrik 2026 deri më 31 

Dhjetor 2026. 

2. Pjesëtarët e tregut kanë detyrimin të marrin pjesë në proceset e testimeve dry-run të organizuara 

nga “OST” sh.a., duke kryer programimin dhe nominimin e programeve në intervale 15- 

minutëshe duke filluar prej datës 1 Gusht 2026. 

3. Brenda datës 6 Nëntor 2026, shoqëria “OST” sh.a., duhet të përcjellë në ERE një raport 

vlerësimi për zbatimin e këtij detyrimi, përsa përcaktuar në pikën 2 të këtij vendimi, për 

periudhën kohore të testimeve 1 Gusht 2026 – 31 Tetor 2026. Raporti i vlerësimit duhet të 

evidentojë qartë listën e pjesëmarrësve, çdo problematike të hasur gjatë procesit të testimeve, 

si dhe propozimin/argumentimin përkatës lidhur me gatishmërinë e tregut për implementimin 

e intervalit kohor 15-minutësh, përpara aplikimit të tij më datë 1 Janar 2027. 

4. “KESH” sh.a. dhe “ALPEX” sh.a., të raportojnë çdo dy (2) muaj në ERE, përkatësisht lidhur 

me zbatimin e projektit që mundëson implementimin e intervalit kohor 15 minutësh në tregun 

e balancimit dhe mbi ecurinë e përzgjedhjes së ofruesit të shërbimit përkatës. 

5. Drejtoria e Monitorimit të Tregut dhe Zhvillimit të Burimeve të Rinovueshme, të njoftojë palët 

e interesit për vendimin e bordit të ERE-s. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

                                                                   

                                                                                                                              KRYETARI 

                                                                                                                           Petrit AHMETI 
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